УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

27 марта 2014 года 82-уг
№

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в

приложение 2 к Закону Иркутской области «О наделении
органов местного самоуправления отдельными областными

государственными полномочиями по предоставлению мер социальной
поддержки многодетным и малоимущим семьям»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области
«О внесении изменений в приложение 2 к Закону Иркутской области «О
наделении органов местного самоуправления отдельными областными
государственными полномочиями по предоставлению мер социальной
поддержки многодетным и малоимущим семьям» и внести его на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком по данному вопросу определить министра социального
развития, опеки и попечительства Иркутской области Родионова В.А.

°ТДЕЛ
ffeN>46o ,В. Ерощенко

[Законодатель"*?- Собрание
Ирку1СЖйкг

|gX ^0 /jj^^

Ofy ГНЗГЯХ, №}{П*С
//*>

Проект
Вносится Губернатором

Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ 2 К
ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМИ
ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО

ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
МНОГОДЕТНЫМ И МАЛОИМУЩИМ СЕМЬЯМ»

Статья 1

Внести в приложение 2 к Закону Иркутской области от
8 октября 2007 года № 76-оз «О наделении органов местного самоуправления
отдельными областными государственными полномочиями по предоставлению
мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 2; 2008, № 45,
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13,
т. 2; 2010, № 21, т. 2; Областная, 2013, 27 декабря) следующие изменения:

абзац четвертый после слов «стоимость набора продуктов питания в день
на одного ребенка,» дополнить словами «установленные в соответствии с
законодательством,»;

дополнить новыми абзацами следующего содержания:
«Показатель А на очередной финансовый год определяется исходя из

количества учащихся, нуждающихся в предоставлении питания, по состоянию
на 1 июля текущего финансового года.

При изменении количества учащихся, нуждающихся в предоставлении
питания, на начало учебного года расчет нормативов осуществляется по
указанной формуле, где показатель А определяется исходя из количества
учащихся, нуждающихся в предоставлении питания, по состоянию на 1 октября
текущего финансового года.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« » 2014 года
№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в

Приложение 2 к Закону Иркутской области «О наделении органов местного
самоуправления отдельными областными государственными полномочиями
по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим

семьям»»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в

Приложение 2 к Закону Иркутской области «О наделении органов местного
самоуправления отдельными областными государственными полномочиями
по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим
семьям»» (далее - проект закона) подготовлен министерством социального
развития, опеки и попечительства Иркутской области и вносится на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области Губернатором
Иркутской области.

2. Правовое основание принятия:
Правовой основой для принятия проекта закона является Конституция

Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации», Устав Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование
целесообразности принятия:

Принятие законопроекта вызвано необходимостью более точного
расчета субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного
бюджета для осуществления государственных полномочий с учетом
изменения в течение одного финансового года количества учащихся с начала
учебного года.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые
предписания:

Проектом закона предлагается внести изменения в расчет нормативов
для определения общего объема субвенций, предоставляемых местным
бюджетам из областного бюджета для осуществления государственных
полномочий, в части уточнения показателя расчетной численности учащихся
в связи с изменением численности детей в течение финансового года.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения*
либо признания утратившими силу которых потребует принятие проекта
закона:

Принятие проекта закона не повлечет внесения изменений в правовые
нормативные акты.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона
Иркутской области согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не
получено.

7. Финансово - экономическое обоснование проекта закона:
Реализация проекта закона не потребует дополнительных расходов

областного бюджета.
Финансово-экономическое обоснование не требуется.

Заместитель Председателя г ^
Правительства Иркутской области // , В.Ф. Вобликова